Letter 290: 11 June 1526, Strasbourg, Capito to Ulrich Zwingli

Printed in *Epistola V. Fabritii Capitonis ad Hulderichum Zuinglium, quam ab Helvetiis forte interceptam, D. Ioan. Faber Constaniensis in Germanicum versam depravavit, una cum duabus epistolis, quibus illum concionatores Argentinenses ad collationem scripturarum provocarunt. Quibus cognosces, lector, qua arte, dolo, impostura et perfidia, Capitonem ut opprimeret Faber adorsus sit*, pp. 11b-20a (B3-C4). Fabri's glosses (added to the German translation, *Neuwe zeitung und heimliche wunderbarliche offenbarun*) are inserted here in reduced font. The text in italics is Capito's reply to Fabri's glosses.

Huldericho Zvinglio suo in Domino maiori observando, Wolfgangus Capito.

Gratia tecum, dilectissime frater. Antichristus modo speciem prebet ultimi conatus; nondum enim pronuncio, an serio moliatur, quae prae se fert.

Quis non videt similitudinem belli ostentatam dici?

5 Ratisponensi foederi Caesar mandatum dedit tuendi se auctoritate sua, cum magnifica pollicitatione, propediem se adfore Germanis, seditiosam illam doctrinam (sic evangelium nominant) radicitus evulsurum.

10 Lieber Capito, frag die armen ellenden witwen unn weisen, deren in einen cleinn bezirck der Teütschen nation vil hundert tausent seind, deren menner durch dein und der Lutherschen ratschläg unn predigen leider erschlagen, was ir für ein verdampft Ewangelium geprediget haben.

Quod veritas mendacio seditiosa dicatur, vetus est. Et omnia plena sunt hac aetate calumniatorum, quorum technis eiusmodi edicta debemus.

15 Episcopus noster famam spargit, se emere avenae saccos octies mille in vicinis oppidis pro ingenti equitatu excipiendo; tabernas atque hospitia inscripsit, aedificat equorum stabula in singulis arcibus suis.

Der weyß mann Salomon hat geredt von einem geschlecht das gott hasse vor allen dingen. Namlich ein verlognen mann, er pasciere die wind.

20 *Tali rumore tota vicinia, nedum urbs nostra percrebuit, adeoque cogitatione quidam praeviderunt, ansam hic nactum Fabrum opprimendi verbi apud Helvetios. Solet enim vanissimis rumusculis ruentem superstitionem subfulcire. Et quis nescit vana multa in famam venire? Et tamen ut amici similia inter se per occasionem nugentur, nullum, opinor, piaculum est, quod vel in publicum, vel apud ignotum interim narrare subpuderet.*

25 Ridicula consilia! Solida pectora non frangentur larvis, tametsi equestri excursione lenta praelia ducturi videantur, quod quidam consilium quam illis tutum sit, ignoro, nisi omnino Dominus cor pavidum et ad motum folii trepidum dederit. Ferunt ad haec Brunsvicensi duci Henrico datum potestatem atque mandatum impugnandi Saxones.